
Akademie věd České republiky 
 

Provozní a ekonomický systém SAP 
 

Praha 10. dubna 2015 

David Krupka, Petr Janda 



© itelligence 

1. Představení firmy 

2. Naši stávající zákazníci 

3. Struktura systému z hlediska zpracovávaných agend 

4. Základní informace k vybraným agendám 

5. Ovládání systému z hlediska jednotnosti a 

uživatelského komfortu 

6. Závěr 

2 

 

Program: 

 



itelligence, a.s. 

 

Milníky historie:     2005: založen SAPCON, a.s.  

    2008: SAPCON členem itelligence Group 

                       2010: akvizice AGFIT 

    2013: akvizice Software AG (CZ, SK, HU) 

Sídlo společnosti  Hlinky 505/118,  603 00 Brno 

Pobočka Praha  Vyskočilova 1481/4, Praha 4 

 

Výkonný ředitel  Rajmund Pavla, předseda představenstva  

 

Zápis v obch. rejstříku B 4328, Krajský soud v Brně  

      

Počet zaměstnanců 75+ 

Počet zákazníků  350+ (90+ AMS) 

 

© itelligence 3 



Corporate Overview 

 Nippon Telegraph & Telephone Corporation 

 Annual Revenue: $ 120.3 Billion 

 Employees: 220,000+ 

 

 

 IT Services Division 

 Annual Revenue: $ 15.1 Billion 

 Employees: 51,500+ 

 100% share of itelligence 

 

 SAP full service provide 

 Annual Revenue: € 457 Million 

 Employees: 3000+ 

 Customers: 5000+ 

 Locations: 25 countries in 5 regions (DACH,     
     Western Europe, Eastern Europe,          
     Americas, APAC)  

© itelligence 4 

http://www.ntt.co.jp/


 

 
  

 

 

  

SAP SE 

68,800  
zaměstnanců 

130 
zemí (pobočky) 

25 
branží 

37 
jazyků 

263 000 
zákazníků ve 188 zemích 

11,500 
partnerů 



Naši zákazníci 

 itelligence, a.s. realizovala dlouhou řadu projektů komplexních informačních systémů od návrhu 

řešení, komplexních dodávek až po poimplementační podporu. 

 Mnoho projektů má charakter systémově integračních zakázek, kdy je řešení technologie SAP 

integrováno se systémy třetích stran. 

 Příklady projektů: 

 Mitas a.s. - Re-implementace kompletního řešení SAP včetně zahraničních poboček (včetně výroby a BW), 

podpora SLA 

 DIAMO státní podnik – implementace rozsáhlého řešení se specifickými prvky st. podniku 

 Agrofert, a.s. - Komplexní implementace SAP včetně výroby v rámci Agrofert Holding, podpora SLA 

 ICOM transport, a.s. - Implementace SAP ERP včetně BW, integrace na četné provozní nonSAP systémy 

 PEKM Kabeltechnik s.r.o. - Implementace systému SAP ERP včetně výroby, roll-out do společnosti na Ukrajině 

 UNIPETROL Services, s.r.o. - Re-implementace a centralizace SAP pro společnosti UNIPETROL Group 

 MVV Energie CZ a.s. - Implementace komplexního řešení SAP včetně konsolidace skupiny v SAP BI 

 Schneider Electric CZ, s.r.o. - Roll-out řešení včetně logistiky a výroby do PL, Řecka a Izraele, upgrade SAP ERP 

včetně BW. 

 

4/10/2015 6 © itelligence 



Reference SAP 
Státní správa ČR a městské podniky 

 Ministerstvo financí – Státní pokladna 

 Ministerstvo vnitra 

 vč. Policie a Hasičského záchraného sboru, Bytová správa MV, 
Tiskárna MV, Zařízení služeb MV 

 Ministerstvo zemědělství 

 Státní zemědělský intervenční fond 

 Česká správa sociálního zabezpečení 

 Nejvyšší kontrolní úřad 

 Úřad vlády 

 Dopravní podnik Praha 

 Dopravní podnik Brno 

 Správa železniční dopravní infrastruktury 

 



SAP – školství, věda a výzkum 

 Mendelova univerzita v Brně 

 Vysoká škola Báňská 

 Universidad de Montevideo  

 Leibniz Universität Hannover  

 London Metropolitan University  

 Texas State University -San Marcos  

 Universität Basel  

 The Chinese University of Hong Kong  

 Johannes Kepler Universität Linz  

 Leibniz-Institut für Polymerforschung  

 National Technical University of Athens  

 Universität Bielefeld  

 ……… 400 referencí 



SAP ERP – Mapa řešení 

SAP  

NetWeaver 

Korporátní 

služby 

Lidské zdroje 

Finance 

Poskytování personálních služeb Řízení průběhu zaměstnání Řízení personálních transakcí 

Správa 

nemovitostí 

Řízení pobídek & 

provizí 

Řízení 

služebních cest 

Aplikační platforma Procesní integrace Informační integrace Integrace uživatelů 

Analytiky Finanční analytiky Personální analytiky Provozní analytiky 
Strategické řízení 

podniku 

Finanční 

účetnictví 

Řízení finančních 

řetězců 

Manažerské 

účetnictví 

Řízení 

provozu 

Nákup Údržba 

&  Jakost 

Řízení 

výroby 

Řízení 

zásob 

Řízení 

dodávek 
Prodej 



SAP ERP 

ERP 
BC 

báze systému 

klient / server 

ABAP/4 

FI 
Finanční 
účetnictví CO 

Vnitřní 
účetnictví 

AM 
Investiční 
účetnictví 

PS 
Řízení 

projektů WF 
Tok podnik. 
dokumentů 

IS 
Odvětvová 

řešení 

MM 
Nákup a 
sklady 

HR 
Personalistika 

SD 
Prodej a 

distribuce 

PP 
Plánování a 

řízení výroby 

QM 
Řízení 
kvality PM 

Údržba a 
opravy 

PP-PI 
Procesní 
výroba 

EC 
Podnikový 
controlling 

(MIS) 



Vstup do systému, navigace (oblíbené…) 

4/10/2015 © itelligence 11 



Ekonomická část SAP ERP 

 Systém SAP pokrývá rozsáhlou oblast financí, 

která v rámci jednotlivých modulů přináší 

moderní nástroje pro řízení standardních 

účetních operací v rámci modulu finančního 

účetnictví 

 Finanční moduly umožňují mimo jiné: 

 snadnou konsolidaci finančních dat mezi mateřskou 

a dceřinými společnostmi, 

 vedení účetnictví ve více měnách, 

 vedení účetnictví paralelně ve více standardech – 

české účetní standardy x IFRS x US GAAP, 

 vnitropodnikovou fakturaci - účtování nákladů a 

výnosů mezi hospodářskými středisky v rámci jedné 

společnosti. 

 

WF 
Workflow 

IS 
Odvětvová 

  řešení 

    FI 
Finanční 
účetnictví 
     CO 

Controlling 
 

AM 
Investiční 
účetnictví 

PS 
Systém 
projektů 



Modul FI – Finanční účetnictví 

 Účetnictví na úrovni hlavní knihy 

 Účetnictví dodavatelů a odběratelů 

 Vedení účetnictví ve více měnách 

 Napojení na bankovní systémy, automatické účtování výpisů 

 Snadná konsolidace finančních dat mezi mateřskou a dceřinými 

společnostmi, 

 Vedení účetnictví paralelně ve více standardech – české účetní 

standardy x IFRS x US GAAP 

 Vnitropodniková fakturace - účtování nákladů a výnosů mezi 

hospodářskými středisky v rámci jedné společnosti. 

 



© IDS Scheer ČR            Procesy externí logistiky   www.ids-scheer.cz 

Pružné organizační struktury 

Klient (Skupina firem) 

Účetní okruh 

Úroveň ocenění 

Nákupní organizace 

Prodejní organizace 

Závod 

Sklad 

Skladové místo 

2000 

001 

0001 0002 

0001 0002 0003 

1000 

3000 4000 

0001 0002 0003 0004 0005 

0001 0002 0003 

100-1 100-2 100-3 100-4 



Vstupní okno hlavní knihy 

4/10/2015 © itelligence 15 



Došlá faktura 



Zobrazení seznamu položek na účtu  



Tvorba výkazu DPH 

4/10/2015 © itelligence 18 



Evidence majetku 

 

 Karta majetku 

 Základní údaje, název, rok pořízení atd. 

 Časově závislé údaje – středisko, osobní číslo, umístění 

 Klasifikační parametry, pozemky, pojištění 

 Odpisové parametry 

 Zobrazení hodnot : 

 Odpisové oblasti 

 Stav majetku 

 Pohyby v jednotlivých letech 

 Reporty: 

 Jednořádkové, jednoduché 

 Komplexní s možností nastavení 

 

10.04.2015 © itelligence 19 



Karta majetku 



Modul CO – Controlling 

 Rozčlenění nákladů dle středisek 

 Rozčlenění výnosů dle „profitcenter“ 

 Detailní analýza pro jednotlivé objekty CO 

Controlling definuje jednotlivé nákladové druhy a to jak primární, tak 

sekundární. Jednotlivé nákladové druhy je možné sdružovat do skupin 

a tyto pak využívat pro výkaznictví, plánováni, i pro skutečná účtování. 

Statistické ukazatele je možno sdružovat do libovolných logických 

skupin 

 



22 

 Controlling režijních nákladů 
•  nákladová střediska 
•  vnitropodnikové výkony 
•  rozúčtování režijních nákladů 
•  interní zakázky 

 Controlling výrobních nákladů 
•  kalkulace a ocenění 
•  účetnictví nositele nákladů 

•  různé typy výrob 
•  zúčtování a odchylky 

 Controlling odbytu – analýza ziskovosti 
•  sledování ziskovosti tržních segmentů 
•  účetnictví krycího příspěvku 

Controlling profit center 
•  sledování profitu interních „segmentů“ 

 

CO = Controlling – vnitropodnikové účetnictví 



23 

 Nákup 
•  kmenová data dodavatelů – centrální, decentrální  
•  poptávky, objednávky 
•  logistická likvidace faktur 
•  vyhodnocení dodavatelů 

 Materiálové hospodářství 
•  kmenový záznam materiálu 
•  vedení zásob – množstevní i hodnotové  

•  standardní cena 
•  průměrná cena 

•  inventura 
•  controlling zásob 

 Plánování potřeb – dispozice 
 Řízený sklad (modul WM) 

MM = nákup, materiálové hospodářství 



Přehled zásoby materiálu 



Dodavatelé 

4/10/2015 © itelligence 25 



Proces pořízení materiálu 

Objednávka 

Vyřizování objednávky 

Sledování objednávky 

Příjem materiálu 

a vedení zásob 
6 

5 

4 

Zajištění 

zdroje odběru 

   

2 

Výběr dodavatelů 3 

Faktura Objednávka 

? 

Likvidace faktur 7 Zjištění potřeby 1 

Plánování 
potřeb 

MM 
Materiálové 
hospodářství 



SD - přehled 

MM 

FI 
 

MM 

 Vedení zásob 

 Účetnictví 

 Řízení skladu 

Kmenová data 

Obchodní partner 

Materiálové 

kusovníky 

Varianty 

Klasifikace 

Kmenový záznam 

materiálu – 

odbytový pohled 

Texty 

Podmínky 

Statistiky 

Podpora odbytu 

 Kontakty na zákazníky 

 Mailing akce 

Prodej 

 Poptávka 

 Nabídka 

 Zpracování zakázky 

Expedice 

 Příprava mat. k odběru 

 Balení 

 Transport 

Fakturace 

 Faktura 

 Hromadná faktura 

 Dobropis / Vrubopis 

 Mater. hospodářství 

 Plánování výroby 

 Controlling 

 Účetnictví 

 Systém projektů 

In
fo

rm
a

č
n

í 
s

y
s

té
m

 o
d

b
y

tu
 

 Účetnictví 

odběratelů, HK 

 Analýza ziskovosti 

MM 

PP 

CO 
 

PS 
 

FI 
 

FI 

CO 



Prodej a fakturace 
Objednávka  

zákazníka 

Datový sklad 

Hlavička objednávky: Zákazník (objednatel, příjemce materiálu, plátce, ...), druh objednávky, 
platební podmínky, příznaky pro účtování, ... 

Položka objednávky: materiál, termín(y), množství, typ položky, cena, dodávající organizační 
jednotka, příznaky pro účtování, ... 



Řízení projektů v SAPu 

10.04.2015 © itelligence 29 

Platby, cash flow 

Termíny, harmonogram Projektové struktury 

Y 

X 

Náklady, výnosy 

Zdroje – materiální, lidské,  

kapacitní 



30 

 Kmenová data – CO objekty 
•  projekt  
•  SPP element – hierarchická struktura 

 Integrace do logistiky a CO 
•  generování primárních potřeb materiálu  
•  projektová zásoba (oceněná – neoceněná) 
•  integrace CO objektů (PP zakázky, CO zakázky) 
•  integrace s SD 
•  kalkulace (včetně ad-hoc kalkulace a easy cost 

planing) 

 Termínování 
•  dodatečný CO objekt – síťový diagram a jeho 

operace 
•  tři okruhy termínů (plán, prognóza, skutečnost) 

 Sledování pokroku 
•  milníky 
•  definice metody řízení pokroku (náklady, čas, práce, 

pokrok ...) 

Cash management projektů 

PS = řízení projektů 



Kontrola disponibility 

10.04.2015 © itelligence 31 

Budget 

10 Mil. 

30% 3 Mio. 
Uvolnění 
2.5 Mil. 

Budget 

10 Mil. 

Uvolnění 
5.5 Mil. 

Varování 

Budget 

Varování 

Chyba 

+ 

Posláno na 
projekt-

managera 

Objednávka 

Prvek SPP  

Požadavek na 
objednávku 

Příjem 
materiálu Příjem 

faktury 

Plán Skut. Nevyč. 

3.0 2.1 0.9 

Kontrola disponibility 



Zobrazení projektu 



Lidské zdroje 

10.04.2015 © itelligence 33 

• Personalistika a rozvoj lidských zdrojů 
– Personální management – Administrace: Tato komponenta řeší zakládání, údržbu a zobrazování kmenových 

dat o pracovnících. Data jsou uložena v tzv. infotypech, které odpovídají vždy určitě skupině logicky 

souvisejících dat (Osobní údaje, Adresa, Bankovní spojení, Základní plat atd.).  
– Personální management -  Personální vývoj: Personální vývoj vychází ze zpracování a využití katalogu 

kvalifikací. Kvalifikace definuje požadavky na znalosti, dovednosti a praxi. Vychází z popisů činností 
jednotlivých povolání. Na základě katalogu kvalifikací  je možno provádět popis profesí/plánovaných míst 
resp. zakládat požadované profily, vyjadřující znalosti, dovednosti a osobnostní vlastnosti . Analogicky jsou 
zakládány  kvalifikační profily osob. 

• Mzdové účetnictví 
– Struktura odměňování v SAPu:   

 



Varianta integrace se mzdovým systémem od Elanoru 

 Prokazatelné zkušenosti ze společně realizovaných projektů 

 Dopravní podnik hl. města Prahy 

 Mitas Praha, Zlín, Otrokovice 

 ČEZ, Skanska, GECO 

 Integrační práce na standardním rozhraní se SAP 

 Přenos znalostí z provozu a specifik v oblasti mezd, případného rozúčtování, v důsledku 
šetří náklady na obou stranách 

 Připravené migrační můstky z aktuálně využívané verze EG ( bezproblémová migrace dat ) 

 Customizace do značné míry pokrývá standardní řešení EGJE 

 Projekty Elanoru již nasazené EGJE v segmentu vysokých škol: 

 České vysoké učení technické v Praze 

 Univerziita Karlova Praha ( sjednocené mzdy a personalistika pro všechny SJ ) 

 Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

10.04.2015 © itelligence 34 



 DMS - Likvidace faktur 

 

 Proces zaúčtování faktury: 

 Scanovací pracoviště – implementováno jako centrální 

 Jednotlivé faktury opatřeny čárovým kódem pro oddělení a identifikaci 

 Aplikace čárového kódu umožňuje hromadné scanování dokumentů 

 Klasifikace faktury a nalezení prvního účetního zpracovatele případně zadání 
objednávky 

 Režijní faktury 

 materiálové faktury 

 faktury bez objednávky 

 zálohy… 

 Předběžné pořízení faktury  

do knihy faktur a nastartování  

schvalovacího workflow 

 Schválení dle definovaného  

schvalovacího schématu 

 Zaúčtování pracovnicí účtárny 

10.04.2015 © itelligence 35 



Workflow 

Workflow 

• Elektronický tok činností 

• Zasílá zprávy 

• Řídí dokumenty 

• Vývojové prostředí  

• Run-time engine 



Workflow – pohled schvalovatele 



Závěrem - proč SAP? 

 Více než 500 zákazníků SAP v ČR 

 Detailní znalost veřejné správy 

 Unikátní a ověřené řešení 

 Podpora mezinárodních účetních standardů 

 Standardní software s celosvětovou podporou a rozvojem 

  podpora aktuálních verzí je garantována do roku 2025 

 Česká lokalizace včetně legislativy 

 Široce parametrizovatelný, škálovatelný, rozšiřitelný a 
upgradovatelný systém 

 Rozsáhlá partnerská síť (v ČR i celosvětově). 

 



  



SAP S/4HANA 
In-memory computing 

 Lze přesunout velké databáze z disků do paměti? 
 Ano 

 Musíme s nimi pracovat stejně jako s relačními DB? 
 Ne 

 Lze tento koncept podpořit změnami HW designu? 
 Ano 

 

SAP S/4HANA 

= in-memory databáze 

+ optimalizované aplikace 



SAP S/4HANA 
IT přínosy 

Zjednodušená  
konfigurace systému 
Průvodci pro konfiguraci systému 

Role oriented Function oriented 

Guided configuration 

In-memory 

platform 

HANA 

Traditional 

databases 

Zjednodušené  
datové modely 
Zmenšený objem dat 

Žádné indexy, žádné agregáty, 
žádné duplicity 

Zjednodušené 
uživatelské 

rozhraní 
Jeden typ rozhraní pro 

všechna zařízení 



SAP S/4HANA 
přínosy pro organizace 

Zjednodušené procesy 
Zaměření se na klíčové otázky a 

zjednodušení procesů 

Real-time procesy 

Všechny spolupracující subjekty 

mohou být propojeny; všichni 

mohou okamžitě reagovat na 

kroky ostatních 

Není nutná konsolidace a agregace dat – 

můžeme pracovat se všemi daty 

S/4 
HANA 

Zjednodušené 
rozhodování 

Rychlé získávání informací pro 
kvalitní rozhodování 

Zjednodušená 
spolupráce  

“business networks” umožní 
propojení všech 

spolupracujících subjektů 



SAP HANA Live a Fiori frontend (HTML5) 

4/10/2015 © itelligence 43 

 Smart Business Cockpit s KPI dle role uživatele součástí základní pracovní plochy 

 Provázány dashboardy s podrobnostmi 

 Odkazy na samostatné analytické aplikace 



SAP HANA Live a SAP BusinessObjects BI 

 Reporty a analýzy vyžadující pokročilejší BI funkce, možnost odděleného BI portálu 

 Lumira/Predictive analysis – vizualizace dat, statistické modelování 

 Design Studio – webové aplikace pro desktop i mobilní zařízení 

 Analysis for Office – plug-in pro přístup k živým datům z Excelu 

 

4/10/2015 © itelligence 44 



SAP S/4HANA 
ukázka designu 



Velikost databáze 

 

ERP on HANA 
(Finance) 

Snížení velikosti dat vyplývá z 
obecných vlastností db HANA 

Simple Finance 

Odstranění 
sekundárních indexů a 

agregace dat “za 
běhu” 

118.
6GB 

42.4 
GB 

118.6
GB 

500.0
GB 

ERP on std. DB 
(Finance) 



Závěr 

© itelligence 47 


